
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 09-01-2025

 
 

OGGETTO: RINNOVO CANONE SERVIZIO SIOPE PLUS PER L'EMISSIONE DEGLI ORDINATIVI DI
PAGAMENTO E INCASSO (OPI) E CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA RELATIVI ALLA GESTIONE
DELL'O.S.L.
 
L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di Gennaio alle ore 13:12 e seguenti, in Caccamo,
presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di
Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.



 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
PREMESSO

·        che in data 29/08/2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art.
244 e seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali (d'ora in avanti denominato: TUEL);
·        che in data 07/12/2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
·        che in data 18/12/2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
·        che in data 19/12/2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al n.
29714;
·        che in data 19/12/2023, questo O.s.l. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma
2, del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con
affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro
60 giorni, l’istanza di ammissione alla massa passiva;
·        che in data 19/02/2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori trenta
giorni;
·        che in data 10/05/2024, con delibera n. 6, questo O.s.l. ha deliberato la “proposta di procedura
semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
·        che in data 06/06/2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
·        che in data 18/06/2024, con delibera n. 7, questo O.s.l. ha approvazione i criteri e le procedure
in ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui all'articolo 258
del TUEL;

VISTO
·        l'articolo 253, comma 3 del TUEL che così dispone: “Organo straordinario di liquidazione può
auto organizzarsi, e, per motivate esigenze, dotarsi di personale, acquisire consulenze e attrezzature
le quali, al termine dell'attività di ripiano dei debiti rientrano nel patrimonio dell'ente locale.”;

 
CONSIDERATO

·        che il software reso disponibile dal Ministero dell'Interno per la gestione dei dissesti (GE.DI.)
non supporta la funzione di predisposizione e trasmissione dei flussi SIOPE Plus;
·        che questo O.s.l. con delibera n. 8 del 17 luglio 2024 ha attivato il servizio, ad integrazione del s
oftware gestionale, già in uso presso il Comune di Caccamo, con un modulo SIOPE plus ad
esclusivo utilizzo di questa Commissione per l’emissione degli Ordinativi di Pagamento e Incasso
(OPI) relativi alla gestione dell’O.s.l. per il tramite della Società PA Digitale Sicilia S.r.l.;

 
PRESO ATTO della nota, prot. n. 348 datata 8 gennaio 2025, del Responsabile del 2° Settore, dott.
Zoida, relativa al rinnovo del servizio SIOPE Plus e conservazione digitale a norma ad esclusivo utilizzo
di questa Commissione, inviata dalla PA Digitale Sicilia S.r.l. per un importo di € 1.531,10 (IVA
inclusa);
 

DELIBERA

1.      Di rinnovare il Servizio SIOPE Plus per l’emissione e conservazione degli Ordinativi di
Pagamento e Incasso (OPI) relativi alla gestione dell’Organo straordinario di liquidazione.



2.      Di trasferire la complessiva somma di € 1.531,10 (IVA inclusa), al Responsabile del Settore
finanziario, per il pagamento del servizio in oggetto.

3.      Di autorizzare gli uffici dell’Ente all’emissione dell’ordinativo di pagamento di € 1.531,10
(IVA inclusa), a favore della PA Digitale Sicilia S.r.l., e compimento di ogni ulteriore atto
necessario, con oneri a carico della liquidazione.

4.      Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario, per gli
adempimenti di propria competenza.

5.      Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo all’Albo Pretorio on line e alla
sezione dedicata alla Commissione straordinaria di liquidazione del sito istituzionale del Comune di
Caccamo.

6.       Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 10-01-2025 e defissa il 25-01-2025.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GERACI VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 09-01-2025 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 20-01-2025 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


